11  À la suite d’un imbroglio successoral, le roi d’Angleterre Édouard Ier intervient en Écosse, où il place en 1292 sur le trône 
son candidat John Balliol à la succession d’Alexandre III. Mais la volonté d’Édouard, qui se veut suzerain de l’Écosse de 
convoquer l’ost féodale écossaise pour combattre en Aquitaine pousse Balliol à la révolte. Il est battu en 1293, et l’Écosse 
tombe enfi n aux mains des Anglais. Un autre prétendant à la couronne apparaît, Robert Bruce, petit-fi ls du premier opposant 
à John Balliol, qui se pose comme le roi légitime contre les prétentions des Anglais, même s’il est contraint à l’exil pendant 
quelques années. En 1314, face à une nouvelle tentative anglaise, l’Écosse se libère lors de la bataille de Bannockburn. Les 
guerres d’Écosse ne sont pour autant pas terminées, et c’est le traité de Northampton de 1328 qui met fi n provisoirement à la 
question écossaise : Michael Prestwich, The Three Edwards, War and State in England, 1272-1377, Routledge, Londres, 1980, 
p. 50 à 54. 

12  M. Prestwich, op. cit. , p.  77. 

13  9 « Anno Domini MCCCXIIII et anno regis VIIIIII°, papa Clemens quintas obiit XIIItio kalendas Maii ; et post annos 
successit Johannes papa XXII. Eodem anno magister Johannes Seincler, qui feretrum Sancti Erkenwaldi multum adauxit, obiit, 
sepultus in pavimento coram praedicto feretro. Eodem anno, post Pascha, rex cum suis arripuit iter cum suo exercitu versu 
Scotiam, contra Robertum Le Brus, qui multis annis tenuit istum nostrum regem Angliae de Scotia forti manu, sed false. Cum 
autem rex Angliae de villa de Berewyk super Tuede usque castrum de Strivelin, quod ab eo distat circa lx. miliaria, et quod 
situm est super aquam de Ferthe, quae etiam vocatur laQuenerverie, distans ab Edeneborthe XXIIII in occidente, et quod a 
Scotis obessum fuerat, cum exercitu suo pervenisset, commmissum est praelium horribile inter partes, sed prohdolor. Scoti 
praevaluerunt, et occiderunt Gilbertum de Clare comitem de Glovernia, Robertum de Clifford baronem, Paganum Tybetot, 
Willelmum Marescallum, Egidium de Argentein, et multos alios nobiles milites […] », Annales Londonienses, dans Chronicles 
of the reigns of Edward . I et Edward II, vol. I, éd. William Stubbs, London 1889, p.  230. 

14  On peut constater que c’est une arme similaire qui est utilisée àla fois par les Ecossais et les Flamands, à savoir 
une longue pique, portant en Flandre le nom de “goedendag”, ou “staf”. X. Hélary, Courtrai, op. cit. , 2012, p. 82. 
Voir glossaire.
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« La fi ne fl eur de l’armée anglaise a péri. […] Le comportement chevaleresque ne pouvait 
se substituer au commandement». 15